
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol.Bezirk Innsbruck-Land, Tirol   

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl I Nr. 2/ 2008, wird 
verordnet: 

 

§ 1.  Folgende  580 unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Innsbruck-Land, Ger.Bez. Hall in 
Tirol, Innsbruck und Telfs, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

6067 Absam     
Widum Walburga Schindl-Straße 20 218 291 81001 Absam 

Mesnerhaus Walburga Schindl-Straße 35 253 .114 81001 Absam 

Steinkreuze Halltal 422 2318 81001 Absam 

Kreuzstein Halltal 422 2141 81001 Absam 

Pulverturm Halltal 422 .298 81001 Absam 

Mittlere Ladhütte Halltal 422 .228 81001 Absam 

Obere Ladhütte Halltal 422 .266 81001 Absam 

Areal Klosterruine St. 
Magdalena und 

Wirtschaftsgebäude 

Halltal bei 23 422 2148, 2149, 
2150, 2151, 
2153, 2154, 
2333, 2334, 

.234, .235 

81001 Absam 

Brunnen Krippstraße  
gegenüber 20 

639 58 81001 Absam 

Brunnen Sportplatzweg 642 2033/186 81001 Absam 
Kaiser Franz Josef-

Brunnen 
Finkenberg  
westlich 18 

642 .775 81001 Absam 

Brunnen Krippstraße  
gegenüber 33 

643 2214 81001 Absam 

Stationsbildstöcke Walburga Schindl-Straße 643 2362 81001 Absam 

Brunnen hl. Florian Dörferstraße  
gegenüber 37 

643 2196/3 81001 Absam 

Kriegerdenkmal Dörferstraße 646 .115 81001 Absam 

Ehem. Friedhofskapelle Dörferstraße 646 .115 81001 Absam 

Neuer Friedhof Dörferstraße 646; 1484 243, 246/2, 
2374; 975/3, 
2534, 2535 

81001 Absam 

Kath. Pfarrkirche, 
Wallfahrtskirche hl. 
Michael und ehem. 

Friedhof 

Dörferstraße 55a 646 .115; 81001 Absam 

Villa Benedicta Fanggasse 9 759 .274 81001 Absam 
Volksschule Absam Stainerstraße 5 799 .305 81001 Absam 
Elektrizitätswerk der 

Stadt Hall i. T. 
Walderstraße 1 884 .353 81001 Absam 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Josef und Pfarrzentrum 

Salzbergstraße 50 1001 2018 81001 Absam 

Friedhof Absam Krippstraße 1174; 952; 
457; 627 

1700/15; 1700/4, 
1700/5, 1700/6, 

1700/7; 1702, 
.278; 1705 

81001 Absam 

Untere Ladhütte Halltal 1761 .220 81001 Absam 
Freyungskapelle, 

Berger-Kapelle 
Halltal 1842 .219 81001 Absam 

Brunnen Dörferstraße  
westlich 43a 

2311 270/1 81001 Absam 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

6071 Aldrans     
Kath. Pfarrkirche hl. 
Martin und Friedhof 

Dorf 48 .1, 1 81101 Aldrans 

6060 Ampass     
Glockenturm Kirchweg 54 .2 81002 Ampaß 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer und 

Friedhof 

Kirchweg 55 .1 81002 Ampaß 

Kath. Filialkirche hl. Veit 
und ehem. 

Friedhofsfläche 

Kirchweg 56; 364 .4; 85 81002 Ampaß 

Bildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Haller Innbrücke 69 1330 81002 Ampaß 

Neuer Friedhof mit 
Kapellen 

Kirchweg 356 18 81002 Ampaß 

Bildstock am Burgstein Kirchweg 90017 19 81002 Ampaß 

Widum Kirchweg 11 90017 .3, 11, 89/1 81002 Ampaß 

6094 Axams     
Widum mit 

Widumskapelle 
Sylvester-Jordan-Straße 2 139 .80 81104 Axams 

Wegkapelle Kristen Föhrenweg 172 .276 81104 Axams 

Steinsäule  172 3176/1 81104 Axams 

Kruzifix Burglechnerstraße 172 3212 81104 Axams 

Kruzifix, ehem. 
Hintermetzenthal 

Innsbrucker Straße 172 578/20 81104 Axams 

Ortskapelle Maria 
Empfängnis 

Omes 13 184 .385 81104 Axams 

Friedhof Burglechnerstraße 186 .1 81104 Axams 

Kapelle hl. Michael, 
Nothelferkapelle 

Burglechnerstraße 186 .1 81104 Axams 

Karner, 
Wilgefortiskapelle, 
Kümmerniskapelle 

Burglechnerstraße 186 .1 81104 Axams 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes d. T. 

Burglechnerstraße 186 .1 81104 Axams 

Kapelle hl. Sebastian, 
Lindenkapelle mit 

Friedhof 

Lindenweg 2 188 .188, 2083 81104 Axams 

Bauernhaus, Widumhöfl, 
Widenhöfl 

Innsbrucker Straße 1 90123 .79 81104 Axams 

6121 Baumkirchen     
Widum und Gartenhaus 

und Backofen  
Schloßstraße 1 38 .16/1, .16/4, 

.16/3 
81003 Baumkirchen 

Mesnerhaus, ehem. 
Frühmesserhaus 

Dorfstraße 14 52 68 81003 Baumkirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Laurentius und Friedhof 

samt Friedhofskapelle 

Dorfstraße 57 .1, .2, 6 81003 Baumkirchen 

Kapelle hl. Anna, 
Annakapelle 

Dorfstraße 88 .47/2 81003 Baumkirchen 

6092 Birgitz     
Klamm-Kapelle, 

Johannes Nepomuk-
Kapelle 

 41 1131/1 81105 Birgitz 

Schwaben-Kapelle Steinachweg 43 1151 81105 Birgitz 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Heimsuchung und 

Friedhof 

Dorfstraße 46; 16 .1; 765 81105 Birgitz 

6082 Ellbögen     
Grenzstein, Römerstein Niederstraße 78 708 81106 Ellbögen 

Widum St. Peter 22 79 119 81106 Ellbögen 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Alte Schule St. Peter 23 80 .21 81106 Ellbögen 

Viggarer Lourdeskapelle Mühltal 82 .219 81106 Ellbögen 

Figurer-Kapelle Niederstraße 85 477/1 81106 Ellbögen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Petrus mit Friedhof 

St. Peter 89 123 81106 Ellbögen 

Gassler-Mühle Innerellbögen östlich 88 94 .105 81106 Ellbögen 

Mühle Breiheisler Mühltal 35 95 .33 81106 Ellbögen 

Hinterlocher-Mühle Innerellbögen östlich 212 98 .104 81106 Ellbögen 

Ortskapelle, Kapelle 
Erlach 

Erlach nördlich 100a 125 .157 81106 Ellbögen 

Fuchsen-Kapelle, 
Oberbichler 

Oberellbögen bei 78 130 .92 81106 Ellbögen 

6403 Flaurling     
Kreuzkapelle Lände 196 2178 81301 Flaurling 

11 Kreuzwegkapellen  197 1203, 1208, 
1210/2 

81301 Flaurling 

Länd-Kapelle Lände westlich 11 203 .421 81301 Flaurling 

Kalvarienbergkapelle  203 .140 81301 Flaurling 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Margareta und Friedhof 

Kirchplatz 203; 329 2230; 2231, 
2228 

81301 Flaurling 

6122 Fritzens     
Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes d. T. und 

Friedhof 

Dorfstraße 14; 84 .9/1; 255/2 81004 Fritzens 

6166 Fulpmes     
Widum Bahnstraße 7 19 .36 81107 Fulpmes 

Soldatenfriedhof samt 
Kapelle 

 288 1207/ 2 81107 Fulpmes 

Gemeindeamt Bahnstraße 6 291 .2 81107 Fulpmes 
Kath. Pfarrkirche hl. Veit Bahnstraße 297 .1 81107 Fulpmes 

Friedhof christlich Bahnstraße 297 1, .1 81107 Fulpmes 

Blutschwitzerkapelle in 
Medraz 

Blutschwitzerweg 298 .658 81107 Fulpmes 

Kath. Filialkirche hl. 
Margarethe in Medraz 

Deniflestraße 1 298 .279 81107 Fulpmes 

Veitsbrunnen  401 2055/11, 2124/2 81107 Fulpmes 

Marienbrunnen Waldrasterstraße vor 19 401 2124/2 81107 Fulpmes 

Holzbrücke, Ruetz-
Brücke in Medraz 

Auenweg 401 
 

(402-Fluss) 

2081/1, 2136 
 

(2104/1-Fluss) 

81107 Fulpmes 

Brunnen hl. Florian, 
Florianibrunnen in 

Medraz 

Deniflestraße 401 2098/3 81107 Fulpmes 

Wohn- und 
Geschäftshaus, ehem. 

Kraner 

Bahnstraße 9 403 .38 81107 Fulpmes 

Bildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Bahnstraße nahe 22 904 2111/23 81107 Fulpmes 

Bildstock mit 
Kreuzgruppe 

 1538 2077/2 81107 Fulpmes 

6060 Gnadenwald     
Flurkapelle zur 
Schmerzhaften 

Muttergottes 

Gnadenwald 1 4 81005 Gnadenwald 

Benefizialkirche hl. 
Martin 

Gnadenwald 1 .1 81005 Gnadenwald 

Kloster hl. Martin Gnadenwald 1 1 .2, .3, .4, 1 81005 Gnadenwald 

Widum Gnadenwald 26a 9 223 81005 Gnadenwald 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Michael und Friedhof 

Gnadenwald 19; 15 .46, 243; 242/2 81005 Gnadenwald 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

6091 Götzens     
Widum Kirchstraße 5 75 .8 81108 Götzens 

Kath. Filialkirche, 
Theresienkirche 

Kirchstraße bei 15 76 .1 81108 Götzens 

Feldkapelle, Höll-Kapelle westlich Einethöfe 85 801 81108 Götzens 

Kruzifix westlich Einethöfe 85 801 81108 Götzens 

Franz Xaver-Brunnen Kirchstraße 85 2046/7 81108 Götzens 

Notburgabrunnen Gries 85 2046/5 81108 Götzens 

Isidorbrunnen Mittelgasse 85 2046/1 81108 Götzens 

Kapelle bei den 
Einedhöfen, Berger-

Kapelle 

Einethöfe 85 2067/1 81108 Götzens 

Kriegerdenkmal Kirchplatz 85 2046/6 81108 Götzens 
Kath. Pfarrkirche St. 

Peter und Paul mit 
Friedhof 

Kirchplatz 88; 197 .12; 25/2 81108 Götzens 

Volksschule 
(Aussenerscheinung) 

ohne Zubau 

Kirchplatz 5 197 25/3 81108 Götzens 

6156 Gries am 
Brenner 

    

Widum Gries Gries 61 27 97 81201 Gries am Brenner 

Widum Vinaders 339 135 .96 81201 Gries am Brenner 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Leonhard mit Friedhof 

Vinaders 135 .97, .375, 1308 81201 Gries am Brenner 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Heimsuchung und ehem. 

Friedhof 

Gries 136 .25 81201 Gries am Brenner 

Ortskapelle hl. Jakob in 
Nößlach 

Nösslach 137 .146 81201 Gries am Brenner 

Gedenktafel  271 1491/1 81201 Gries am Brenner 

Nothelfer-Bildstock  271 1491/1 81201 Gries am Brenner 

6182 Gries im 
Sellrain 

    

Widum, ehem. Ahornhof Gries 23 12 .67 81109 Gries im Sellrain 

Gartenhaus Gries bei 23 12 410 81109 Gries im Sellrain 

Schusterkapelle, Hoisen-
Kapelle 

Gries 43 .54 81109 Gries im Sellrain 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Martin und Friedhof 

Gries 54; 269 .74; 463 81109 Gries im Sellrain 

6094 Grinzens     
Bichl-Kapelle, 

Heiligkreuzkapelle 
Kirchgasse gegenüber 41 28 .23 81110 Grinzens 

Tafel-Kapelle Tafelweg gegenüber 9 80 .64 81110 Grinzens 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Antonius v. Padua mit 
Friedhofskapelle und 

Friedhofskreuz 

Kirchgasse 224 .271 81110 Grinzens 

6150 Gschnitz     
Kreuzweg Gschnitz 18 77 81202 Gschnitz 

Kath. Pfarrkirche Unsere 
liebe Frau Maria Schnee 

und Friedhof 

Gschnitz 20; 110 .14; 130, .87, 
.82, 135/3 

81202 Gschnitz 

Kalbes-Kapelle, Allfeier-
Kapelle 

 53 503/5 81202 Gschnitz 

6060 Hall in Tirol     
Gartenmauern Salzburger Straße 12; 415 46/2; 46/4 81007 Hall 

Städtischer Bauhof Münzergasse 9 248 .486, 592, 590 81007 Hall 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Bürgerhaus Münzergasse 7 248 .486, 592 81007 Hall 
Johannes Nepomuk-

Kapelle, Lend-Kapelle 
Untere Lend 276 541/2 81007 Hall 

Franziskanerkirche 
Maria von den hll. 

Engeln 

Stadtgraben bei 7 389 .386 81007 Hall 

Franziskanerfriedhof Stadtgraben bei 7 389 202/2 81007 Hall 

Rotes Kreuz, ehem. 
Bezirksgericht 

Bruckergasse 20 400 .436 81007 Hall 

Kloster der 
Kreuzschwestern 

Bruckergasse 24 401 255/2 81007 Hall 

Klosterkirche Bruckergasse 24 401 255/2 81007 Hall 

Bauernhaus Kaiser-Max-Straße 7 403 .443 81007 Hall 

Salesianerinnenkloster 
und Kirche der 

Heimsuchung Mariä 

Kaiser-Max-Straße 3, 5 403; 407 .441, .442, 1133, 
316/1, 316/2, 

319, 322/1, 324; 
322/2 

81007 Hall 

Bauernhaus Thurnfeldgasse 11 409 .434/1 81007 Hall 
Hundebrunnen Krippgasse bei 11 450 .45 81007 Hall 

Kaiser Franz Josef-
Gedächtniskapelle 

Bruckergasse 455 230/2 81007 Hall 

Franziskanergymnasium, 
ehem. Franz Josefs-

Gymnasium 

Kathreinstraße 6 456 .557 81007 Hall 

Friedhof Hall Hötzendorfplatz 5 457 317/2, .559 81007 Hall 
Villa des Leopoldinum Straubstraße 5 650 .569 81007 Hall 

Leopoldinum, 
Franziskanerkolleg und 

Schülerhort mit 
Hauskapelle 

Straubstraße 7 650 .575 81007 Hall 

Frösche-Brunnen Stadtgraben 651 945/1 81007 Hall 
Stadtbrunnen Oberer Stadtplatz 651 934/1 81007 Hall 

Vereinigungsbrunnen Unterer Stadtplatz 651 962/2 81007 Hall 
Magdalensbrunnen Stiftsplatz 651 960 81007 Hall 
Sigmundsbrunnen Schmiedgasse vor 2 651 946 81007 Hall 

Speckbacher-Denkmal Speckbacherstraße 651 973/1 81007 Hall 
Ehem. Kurmittelhaus Stadtgraben 17 687 .702 81007 Hall 

Städtisches 
Freischwimmbad Hall 

Scheidensteinstraße 24 946 .865, .866, 932/1 81007 Hall 

Bildsäule Schwarze 
Marter 

Bei der Säule bei 2 1231 425/9 81007 Hall 

Pfarrzentrum St. 
Franziskus Hall-

Schönegg 

Bei der Säule 2 1231 425/9 81007 Hall 

Basispunkt der 
Landvermessung 

Kugelanger 1525 818/1 81007 Hall 

Kreuzschwesternhaus 
der Barmherzigen 

Schwestern 

Bruckergasse 17, 17a 1534 .403, 235/2, .402 81007 Hall 

Remise der Lokalbahn 
Hall-Innsbruck 

Pfannhausstraße 2 1952 .565 81007 Hall 

Franziskanerkloster Stadtgraben 7 2051 
 

(2053-
Baurecht); 

 
389; 2142 

 
(2148-

Baurecht) 

.385/1; 242/3, 
202/1; .385/2 

81007 Hall 

Brunnen Samerweg 38 4029 81008 Heiligkreuz I 

Benefiziatenkirche zum 
Hl. Kreuz und Friedhof 

Möslweg 104; 113 .206; 3701/2 81008 Heiligkreuz I 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Ehem. Widum 
Heiligkreuz, Reimmichl-

Haus 

Reimmichlstraße 27 118 .243 81008 Heiligkreuz I 

2 Bildstöcke Innsbrucker Straße 53; 448 
(GB 81007) 

74; 20 81021 Heiligkreuz II 

6401 Hatting     
Kath. Pfarrkirche hl. 

Ägidius und Friedhof 
Oberdorfstraße 70 1364 81302 Hatting 

Widum Oberdorfstraße 4 71 1376 81302 Hatting 

6401 Inzing     
Kapelle Gigglberg Gigglberg südlich 1 398 1475/1 81303 Inzing 

Brunnen hl. Johannes 
Nepomuk 

Hauptstraße gegenüber 30 401 2409 81303 Inzing 

Laufbrunnen Salzstraße bei 1 401 2103 81303 Inzing 

Kapelle hl. Johannes 
Nepomuk, 

Johanneskapelle 

Ranggergasse 401 2556 81303 Inzing 

Kapelle hl. Johannes 
Nepomuk 

Krippenweg 401 2034 81303 Inzing 

Rangger-Kapelle, 
Franzosenkapelle 

Hauptstraße nördlich 70 403 .674 81303 Inzing 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Petrus und Friedhof 

Kirchgasse 416; 397 .103, 35; 34, 
38/3 

81303 Inzing 

Widum Kirchgasse 5 417 .104 81303 Inzing 

Bauernhaus, 
Heimatmuseum 

Kohlstatt 5 591 .113/4 81303 Inzing 

6175 Kematen in 
Tirol 

    

Gsteig- oder Starken-
Kapelle 

Grießgasse südlich 14 102 .130 81115 Kematen 

Ehem. Ansitz 
Spitzenstein 

Dorfplatz 2 106 .509 81115 Kematen 

Altes Schulhaus Dorfstraße 8 106 .492 81115 Kematen 

Kath. Filialkirche Maria 
Schnee 

Afling 116 .401 81115 Kematen 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Viktor und Maria 

Magdalena mit Friedhof 

Dorfplatz 118; 643 .502, 2464; 
2458, 2465 

81115 Kematen 

Gemeindeamt Dorfplatz 1 236 .499 81115 Kematen 

Kornkasten Dorfplatz 548 .498 81115 Kematen 

Herrenhaus, ehem. 
Marsonerhof und 

Wirtschaftsgebäude 

Birkenweg 6 90059 2472 81115 Kematen 

Wegkreuz Burghof östlich 1 90060 2374 81115 Kematen 

6114 Kolsass     
Widum Kirchplatz 4 5 66 81010 Kolsaß 

Bildstock Fiechterweg 43 159/10 81010 Kolsaß 
Wandbild Fiechterweg 4 43 159/10 81010 Kolsaß 

Friedhof und 
Friedhofskapelle 

Kirchplatz 47 71 81010 Kolsaß 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Heimsuchung 

Kirchplatz 47 71 81010 Kolsaß 

Wegkreuz Kirchplatz 59 927 81010 Kolsaß 

6072 Lans     
Kath. Pfarrkirche hl. 

Lambert und Friedhof 
Dorfstraße 30; 289 .1, 240; 241/3 81116 Lans 

Zimmeter-Bildstock Aldranser Straße 35 584 81116 Lans 

Paschberg-Kapelle  35 387/1 81116 Lans 

Grenzstein  35 387/1 81116 Lans 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Wetterkreuz Kochholzweg 39 768 81116 Lans 

Kriegerdenkmal Dorfstraße 341 769/1 81116 Lans 

6105 Leutasch     
Widum und 

Wirtschaftsgebäude 
Kirchplatzl 153 84 .3 81118 Leutasch 

Widum Unterkirchen 247 190 .135/1 81118 Leutasch 

Kapelle in der Klamm, 
Kapelle hl. Jakob, Höll-

Kapelle 

 212 1364 81118 Leutasch 

Ruine Porta Claudia Schanz 212 1363/1, 1365 81118 Leutasch 

Kreuzgruppe mit Apostel  218 1672/2 81118 Leutasch 

Marienkapelle Obere 
Gasse 

Gasse neben 163 219 .26 81118 Leutasch 

Ortskapelle Obern gegenüber 37 219 .194 81118 Leutasch 

Moos-Kapelle Moos östlich 9 219 .180 81118 Leutasch 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Maria Magdalena und 

Friedhof 

Kirchplatzl 220; 219; 
218 

.16/1, 119, .16/2; 
.401; 1/2 

81118 Leutasch 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer und 

Friedhof 

Unterkirchen 222; 214 .136, 1570; 
1569/3 

81118 Leutasch 

Kapelle Lehner, 
Veitlkapelle 

Lehner nahe 192 262 .58 81118 Leutasch 

Ganghofer Museum, 
ehem. Volksschule 

Kirchplatzl 154 583 .426 81118 Leutasch 

Armenhaus Kirchplatzl 152 1041 .248 81118 Leutasch 

6143 Matrei am 
Brenner 

    

Kriegerdenkmal Matrei am Brenner 
gegenüber 75 

5 .5 81203 Matrei am Brenner 

Florianbrunnen Matrei am Brenner bei 66 81 192/1 81203 Matrei am Brenner 

Gemeindeamt Matrei am Brenner 59 83 98 81203 Matrei am Brenner 

Kath. Filialkirche, 
Spitalskirche Hl. Geist 

Matrei am Brenner 96 .49 81203 Matrei am Brenner 

6142 Mieders     
Kath. Pfarrkirche Mariä 

Geburt 
Kirchgasse 3 48 1 81119 Mieders 

Friedhof und 
Friedhofskapelle 

Kirchgasse bei 3 48 1 81119 Mieders 

7 Kapellenbildstöcke Bichl 118 62/1 81119 Mieders 

Kreuzgruppe Bichl 118 62/1 81119 Mieders 

Antoniuskapelle Pflusental 118 .183 81119 Mieders 

Kapelle Bachleiten Bachleite gegenüber 12 119 868 81119 Mieders 

Rosenkranzkapellen  123 1252/1 81119 Mieders 

Rosenkranzkapellen Koppeneck 1 125 1328/1 81119 Mieders 

Rosenkranzkapelle  128 1330 81119 Mieders 

Kalvarienbergkapelle Bichl 4 207 .78 81119 Mieders 

Marienbrunnen  209 1370/4 81119 Mieders 

Wegkapelle Obere Gasse westlich 16 209 .224 81119 Mieders 

Gedächtniskapelle 1809  209 1370/4 81119 Mieders 

Ehem. Gericht Dorfstraße 15 647 
(648-

Baurecht) 

43 81119 Mieders 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

6068 Mils     
Widum Oberdorf 2 21 2260 81012 Mils 

Leonhardskapelle, 
Stiftsmair 

Bundesstraße bei 4 86 2110/1 81012 Mils 

Bildstock Schwarze 
Marter, Kreuzbichlstöckl 

östlich Unterdorf 88 2396/1 81012 Mils 

Lourdeskapelle Unterdorf  
östlich 42 

89 2447 81012 Mils 

Brunnen hl. Florian Unterdorf östlich 2 93; 87 2055/2; 2265 81012 Mils 

Brunnen Oberdorf nahe 1 93 2055/2 81012 Mils 

Altbau der Landes-
Taubstummen-Anstalt 

Milser-Heide-Straße 1 95 1184 81012 Mils 

Friedhof mit Kapellen 
und Kreuz 

Kirchstraße 96; 170 2266; 2262 81012 Mils 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt 

Kirchstraße 96 2264 81012 Mils 

Gemeindeamt, ehem. 
Schallerhaus 

Unterdorf 4 1335 27 81012 Mils 

Wegkapelle im ehem. 
Tiefenthaler Garten 

Unterdorf südlich 4 1335 27 81012 Mils 

6143 Mühlbachl     
Servitenkloster Maria 

Waldrast 
Mützens 27 67 .150 81204 Mühlbachl 

Nebentrakt Maria 
Waldrast 

Mützens bei 27 67 .153 81204 Mühlbachl 

Marienbrunnen Mützens 67 .153 81204 Mühlbachl 

Kiosk Mützens bei 27 67 1022 81204 Mühlbachl 

Kath. Filialkirche hll. 
Peter und Paul und 

ehem. Friedhofsfläche 

Mützens 92; 288 .46; 726 81204 Mühlbachl 

Marienbrunnen Altstadt nördlich 3 93 1510/2 81204 Mühlbachl 

Blutschwitzerkapelle Mützens 144 1041/2 81204 Mühlbachl 

Ecce Homo-Kapelle, 
Obere Tannerweg-

Kapelle 

Mützens 144 1039/1 81204 Mühlbachl 

Kitzhütten-Kapelle Mützens 144 1039/11 81204 Mühlbachl 

Siebenbrunnen-Kapelle Mützens 144 1039/1 81204 Mühlbachl 

Josefskapelle Mützens 144 1033 81204 Mühlbachl 

Kapelle Unser Herr im 
Elend, Untere 

Tannerweg-Kapelle 

Mützens 144 1039/1 81204 Mühlbachl 

Rosenkranzkapelle  144 1007/1 81204 Mühlbachl 

14 Kreuzwegstationen Mützens 157; 144 1479/1; 1477, 
1478, 1479/3 

81204 Mühlbachl 

Statz-Kapelle, Halder-
Kapelle 

 157 1535 81204 Mühlbachl 

Sog. Samerkreuz Matreiwald gegenüber 18 182 298 81204 Mühlbachl 

Antoniuskapelle  183 1468/7 81204 Mühlbachl 

Auffindungskapelle Mützens 186 .219 81204 Mühlbachl 

Wallfahrtskirche Maria 
Waldrast 

Mützens bei 27 186 .151 81204 Mühlbachl 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Zieglstadl 197; 
(153-Fluss) 

1513; 
(1558-Fluss) 

81204 Mühlbachl 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Meilenstein Zieglstadl 197 1513 81204 Mühlbachl 

Straßenbrücke Ellbögener Straße 197; 
(153-Fluss) 

1513, 1510/1; 
(1558-Fluss) 

81204 Mühlbachl 

6162 Mutters     
Kath. Filialkirche Herz-

Jesu 
Kreith 35 .39 81114 Kreith 

Gemeindeamt, ehem. 
Widum 

Schulgasse 4 15 .40 81120 Mutters 

Kapelle zum Klarenhof Gärberbach  
westlich 1 

29 295 81120 Mutters 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof 

Dorfstraße 1 39; 54; 49 .16; 81; .17 81120 Mutters 

Meilenstein  56 1229 81120 Mutters 

Stefansbrücke Unterberg 56; 
(58-Fluss) 

1229; 
(1279-Fluss) 

81120 Mutters 

Dorfbrunnen, Brunnen 
hl. Wendelin 

Kirchplatz 57 .181 81120 Mutters 

Brunnen hl. Florian Nockhofweg 57 1216/6 81120 Mutters 

Straßenbrücke bei 
Gärberbach 

Gärberbach 58 1282 81120 Mutters 

Waldkapelle, 
Ochsenkapelle 

 189 643/1 81120 Mutters 

Friedhof mit 
Friedhofskapelle 

 189 643/1 81120 Mutters 

Backofen Raitis nahe 18 509 .148 81120 Mutters 

Nockhof-Kapelle, 
Leonhardskapelle 

Nockhofweg 90077 .82 81120 Mutters 

6161 Natters     
Steinkreuz  11 1083/1 81122 Natters 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Michael und Friedhof 

Kirchplatz 5 13; 10 .10; 71 81122 Natters 

Jesuitenkreuz  78 2040 81122 Natters 

Nikolausbrunnen Dorfplatz 78 2012 81122 Natters 

Joachimbrunnen Oberdorf 78 2012 81122 Natters 

Kaiserdenkmal  240 2088 81122 Natters 

Gemeindeamt, ehem. 
Ansitz Waidburg 

Innsbrucker Straße 4 346 .4 81122 Natters 

6143 Navis     
Kath. Filialkirche hl. 

Katharina 
Außerweg 9 .11 81205 Navis 

Ehem. Burgkapelle Außerweg 9 .11 81205 Navis 

Bauernhaus, 
Mesnerhaus 

Außerweg 11 9 .12 81205 Navis 

Widum Unterweg 45 75 .102 81205 Navis 

Ehem. Pfarrkirche hl. 
Christophorus mit 

Aufbahrungshalle und 
Friedhof 

Unterweg 106 .99, 600 81205 Navis 

Neue Pfarrkirche hl. 
Christoph 

Unterweg 106 .364 81205 Navis 

Kriegerdenkmal Unterweg 134 1223/2 81205 Navis 

Volksschule St. Kathrein Außerweg 66 147 .300 81205 Navis 

Lourdeskapelle  154 1171/1 81205 Navis 

Moostaler-Kapelle, 
Friesner-Kapelle 

Außerweg bei 52 409 240/1 81205 Navis 

6167 Neustift in 
Stubaital 

    



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Widum Dorf 20 250 .444 81123 Neustift 

Ereignisdenkmal Franz 
Senn 

Dorf vor 22 250 205/1 81123 Neustift 

Ortskapelle hl. Maria, 
Marienkapelle in 

Krößbach 

Krößbach 268 .298 81123 Neustift 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Georg und Friedhof 

Dorf 269; 719 211; 212/3 81123 Neustift 

Kruzifix  295 985/1 81123 Neustift 

Milderer-Kapelle Franz-Senn-Straße, Milders 
nahe 168 

357 1509 81123 Neustift 

Marienkapelle in Kampl Serlesstraße, Kampl 360 .529 81123 Neustift 
Kapelle Schaller Schaller gegenüber 27 410 .619 81123 Neustift 
Heimatmuseum Stubaitalstraße, Dorf 5 719 758/2 81123 Neustift 

Kornspeicher Stubaitalstraße, Dorf bei 5 719 758/2 81123 Neustift 

6405 Oberhofen im 
Inntal 

    

Widum Oberhofen 95 199 .45 81304 Oberhofen 

Kohler-Kapelle  465 3445 81304 Oberhofen 

Pestkapelle, 
Nothelferkapelle 

Oberhofen südlich 179 471 4317 81304 Oberhofen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof 

Oberhofen 756; 466 4420/2; 4420/1, 
4420/3 

81304 Oberhofen 

6156 Obernberg am 
Brenner 

    

Alte Kirchensäge Eben 46 .71 81206 Obernberg 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof 

Außertal 46 .45, 357 81206 Obernberg 

Ungerank-Kreuz, 
Pestkreuz 

Außertal 101 1052 81206 Obernberg 

Lourdeskapelle, 
Waldbauern-Kapelle 

 183 730/1 81206 Obernberg 

Hanser-Kreuz Außertal nahe 34 90025 327 81206 Obernberg 

6173 Oberperfuss     
Kath. Pfarrkirche hl. 

Margareta und Friedhof 
Riedl 126; 292 3097; 3095, 

3096 
81305 Oberperfuß 

Kapelle Mariahilf Gfas 294 .321 81305 Oberperfuß 

Kapellenbildstock, 
Aigner-Kapelle 

Peter-Anich-Weg gegenüber 
7a 

294 3208 81305 Oberperfuß 

Gassler-Kapelle Riedl 294 3226 81305 Oberperfuß 

Peter Anich-Museum Riedl 30 372 3224 81305 Oberperfuß 

6082 Patsch     
Kruzifix Dorfstraße 22 1707 81124 Patsch 

Magdalenenkapelle  55 1639/1 81124 Patsch 
Bildstock hl. Johannes 

Nepomuk 
 55 1639/1 81124 Patsch 

Mesnerhaus Kirchstraße 13 60 .205 81124 Patsch 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Donatus und Friedhof 

Dorfstraße 61;  50 .203;  1731 81124 Patsch 

Wegkreuz Dorfstraße westlich 1 178 1933 81124 Patsch 

Widum Dorfstraße 14 90001 .244, 1758 81124 Patsch 

6410 Pettnau     
Kath. Filialkirche hl. 
Josef und Friedhof 

Kirchweg 2 7 .24 81306 Pettnau 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Georg mit Friedhof 

Römerweg 24 8 .79 81306 Pettnau 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Friedhofskapelle, 
Kriegergedächtnis 

kapelle 

Römerweg 8 .79 81306 Pettnau 

Wiesenkapelle östlich Schulweg 40 .199 81306 Pettnau 
Fischerkapelle Kapellenweg bei 5 40 .198 81306 Pettnau 

Marienkapelle, Dollfuß-
Kapelle 

Tiroler Straße südlich 114 40 .210 81306 Pettnau 

Widum Kirchweg 4 40 .25 81306 Pettnau 
Einsiedel-Kapelle Tiroler Straße nördlich 43 41 .42 81306 Pettnau 

14 Stationsbildstöcke Schmalzgasse 61 248 81306 Pettnau 

Herz Mariä-Kapelle Kirchweg 61 973 81306 Pettnau 

Oberfelder Bildstöckl Leiblfing 61 973 81306 Pettnau 

Brunnen mit Maria 
Immaculata 

Birkenweg nördlich 23 61 1082 81306 Pettnau 

Wegkreuz Schmalzgasse 61 248 81306 Pettnau 
Alte Römerbrücke Dirschenbach 61; 

(62-Fluss) 
973; 

(984-Fluss) 
81306 Pettnau 

Brunnen Tiroler Straße  
südlich 32 

61 244 81306 Pettnau 

6405 Pfaffenhofen     
Widum mit Mauer Salzstraße 68 104 .42, 92 81307 Pfaffenhofen 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt und 

Friedhof 

Dorfplatz 193; 110 .26, 100/2; .44 81307 Pfaffenhofen 

Burgruine Hörtenberg  402 703/2 81307 Pfaffenhofen 

Kloster Arme 
Schulschwestern, ehem. 

Zechschlössl 

Klosterweg 41 549 .76 81307 Pfaffenhofen 

Klosterkirche Klosterweg bei 41 549 .76 81307 Pfaffenhofen 

6143 Pfons     
Widum Schöfens 1 45 .57 81207 Pfons 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt 

Pfons 47 653 81207 Pfons 

Friedhof mit Kapellen 
und andere 

Kleindenkmale 

Pfons 47 653 81207 Pfons 

Kath. Filialkirche hl. 
Margareta 

Pfons 71 .17 81207 Pfons 

Kath. Filialkirche hl. 
Nikolaus und Reste des 

ehem. Friedhofs 

Schöfens 72; 210 .77; 694/1 81207 Pfons 

Anstaltskapelle St. 
Michael 

Schöfens bei 12 137 .96 81207 Pfons 

6403 Polling in Tirol     
14 Nothelfer-Kapelle, 

Kapelle Ginzeleit 
Pollingberg 97 .148 81308 Polling 

Kaplaneikirche hl. 
Rochus und Friedhof 

Polling 103; 97 1631; 1627/1 81308 Polling 

Lourdeskapelle, Kapelle 
Sticklberg 

Pollingberg bei 11 90032 .88 81308 Polling 

Hauskapelle und 
Sakristei Sticklberg 

Pollingberg bei 11 90032 .88 81308 Polling 

6175 Ranggen     
Wirtskapelle Oberdorf westlich 62 60 1260 81309 Ranggen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Magnus und Friedhof 

Unterdorf 76; 59; 61; 
123 

.37; 27, 28, 29; 
74; 32 

81309 Ranggen 

Viehscheid-Kapelle Viehscheide bei 1 112 .94 81309 Ranggen 

6103 Reith bei 
Seefeld 

    

Pestmarterl Leithener Wiesenweg 13 152 81117 Leithen 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Neue Magnuskapelle Kobesbichlweg 14 8/2 81117 Leithen 

Frau Häusl-Kapelle, 
Kapelle Mariä 
Heimsuchung 

 73 537/1 81126 Reith 

Grenzstein, Römerstein Meilerweg 118 544/2 81126 Reith 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof 

Römerstraße 121 .28, 47 81126 Reith 

Ortskapelle Mariahilf, 
Kapelle Auland 

Auländer Dorfstraße nördlich 
27 

123 .73 81126 Reith 

6074 Rinn     
Bildstock, Steinsäule  81 1145/2 81013 Rinn 

Wegkreuz mit Marterl  81 1145/2 81013 Rinn 

Friedhof mit 
Friedhofskapelle, 

Totenkapelle 

Hauptstraße 86; 43 .1; 1/2 81013 Rinn 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Andreas 

Hauptstraße 86 .1 81013 Rinn 

Kriegergedächtnis-
kapelle zur 

Schmerzhaften 
Muttergottes 

 120 1131/1 81013 Rinn 

6064 Rum     
4 Bildstöcke Bundesstraße 200 2156 81014 Rum 

Marienkapelle Dörferstraße 203 .31 81014 Rum 
Pestkapelle Korngasse südlich 17 214 855/6 81014 Rum 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Georg und Friedhof 

Dörferstraße 341 .67, .68, 1648 81014 Rum 

Pfarrzentrum Zur 
Auferstehung Jesu 

Serlesstraße 27 1014 607 81014 Rum 

Friedhofskapelle Friedhofweg 1686 .277, 1709/2 81014 Rum 

6182 Sankt 
Sigmund im 

Sellrain 

    

Widum St. Sigmund 12 2 48 81129 St. Sigmund 

Herrenhaus Lüsens 1 3 .2 81129 St. Sigmund 

Magdalenenkapelle Lüsens bei 1 3 .1 81129 St. Sigmund 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Sigmund und Friedhof 

St. Sigmund 29 .56, 49 81129 St. Sigmund 

Mesnerhaus St. Sigmund 13 90013 .59 81129 St. Sigmund 

Widumsstadel St. Sigmund bei 13 90013 .60 81129 St. Sigmund 

6108 Scharnitz     
12 Stationsbildstöcke  146 572/1 81127 Scharnitz 

Kalvarienbergkapelle, 
Kreuzkapelle 

 146 572/1 81127 Scharnitz 

Grabkapelle  146 572/1 81127 Scharnitz 

Wehrmauer, Porta 
Claudia 

 146; 332 572/1; .2 81127 Scharnitz 

Bildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Auweg 153 841 81127 Scharnitz 

Kath. Pfarrkirche 
Mariahilf und ehem. 

Friedhof 

Innsbruckerstraße 155 .95, 226 81127 Scharnitz 

6154 Schmirn     
Widum Schmirn 55 59 .103 81208 Schmirn 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Josef und Friedhof 

Schmirn 59 .101, 431 81208 Schmirn 

Wallfahrtskirche Maria 
zur Kalten Herberge 

Hochmark 59 .115 81208 Schmirn 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Stock-Mühle, Obere 
Schnatter-Mühle 

Toldern 218 1124/1 81208 Schmirn 

6141 Schönberg im 
Stubaital 

    

Widum Dorfstraße 35 16 .24 81128 Schönberg 
Kath. Pfarrkirche Hl. 

Kreuz 
Kirchgasse 1 55 .34 81128 Schönberg 

Friedhof christlich Kirchgasse 55; 376 82, 84/2; 84/3 81128 Schönberg 

Stefansbrücke Unterberg 56; 
(72-Fluss) 

648/1; 
(690-Fluss) 

81128 Schönberg 

Römisches Straßenstück Europabrücke-Parkplatz bei 
6 

57 713 81128 Schönberg 

Rohrbrücke  64; 
(72-Fluss) 

598/1; 
(689-Fluss) 

81128 Schönberg 

Schöberl-Kapelle Römerstraße 73 509/2 81128 Schönberg 

Kath. Filialkirche Mariä 
Himmelfahrt in Unterberg 

Ruetzwerkstraße 9 82 .9 81128 Schönberg 

6100 Seefeld in 
Tirol 

    

Widum Maximilianweg 29 40 .42 81131 Seefeld 

Brunnen mit Maria 
Immaculata 

Dorfplatz 117 .83/2 81131 Seefeld 

Meilenstein Am Schlossberg 117 638/2 81131 Seefeld 

Kapelle am Schlossberg, 
Marienkapelle 

Münchner Straße südlich 89 118 267 81131 Seefeld 

Stundenkapelle, sog. 
Stoanerbildstock 

 119 583/7 81131 Seefeld 

Neuer Friedhof mit 
Friedhofskapelle 

Andreas-Hofer-Straße 119 680, 586/66 81131 Seefeld 

Wallfahrtskirche hl. 
Oswald und ehem. 

Friedhof 

Klosterstraße 144 .38, 653 81131 Seefeld 

Seekirche Hl. Kreuz Möserer Straße 144 .29 81131 Seefeld 

Bildstock Andreas-Hofer-Straße 165 142 81131 Seefeld 

6181 Sellrain     
Volksschule Sellrain 77 1 .481 81130 Sellrain 

Wallfahrtskirche, sog. 
Rote Kapelle 

Rothenbrunn 36 .225 81130 Sellrain 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Anna und Friedhof 

Rothenbrunn 36; 1 .224, 1353; 
1351/4 

81130 Sellrain 

Wallfahrtskirche hl. 
Quirin 

Sellrain 37 .70 81130 Sellrain 

14 Kreuzwegstationen  37; 93 .70; 1729, 1738 81130 Sellrain 

Brückenfigur hl. 
Johannes Nepomuk 

Rothenbrunn vor 39 93 1788 81130 Sellrain 

6073 Sistrans     
Widum Unterdorf 48 47 .55 81132 Sistrans 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Gertraud von Nivelles 

mit Friedhof 

Unterdorf 65 .56, 1 81132 Sistrans 

6150 Steinach am 
Brenner 

    

Widum Knollerplatz 22, 24 25; 261 .84; .2 81209 Steinach 

Kalvarienbergkapelle Kranebitten 101 .88 81209 Steinach 

6 Stationsbildstöcke Kranebitten 101; 255 87/4, 87/5, 88/2; 
1603 

81209 Steinach 

Kreuzigungsgruppe Kranebitten 101 87/5 81209 Steinach 

Mesnerhaus Tienzens 28 145 570 81209 Steinach 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Kath. Filialkirche hl. 
Ulrich und ehem. 

Friedhofsfläche 

Tienzens 145; 208 .126; 530 81209 Steinach 

Kruzifix Mauern 181 269 81209 Steinach 

Kath. Filialkirche hl. 
Ursula mit Friedhof 

Mauern 39 182 .124, 373 81209 Steinach 

Padasterkapelle hl. 
Wendelin, Wiesenfleck-

Kapelle 

 207 1482/1 81209 Steinach 

Bußkreuzgruppe Trinserstraße 218 1632/4 81209 Steinach 

Dorfbrunnen, 
Marienbrunnen 

Brennerstraße 45, vor 255 1596/3 81209 Steinach 

Bildstock am Zirmweg Zirmweg 255 1652/1 81209 Steinach 

Bildstock Puig 255 1627/1 81209 Steinach 

Kruzifix Mauern 255 1613/6 81209 Steinach 

Ortskapelle, Kapelle 
Stafflach, Kapelle Maria 

vom Guten Rat 

Stafflach 255 .486 81209 Steinach 

Kapelle Maria vom 
Guten Rat, Kapelle 

Siegreith 

Padasterweg 255 1660 81209 Steinach 

Friedhof christlich Am Gschnitzbach 259; 255 .317, 18; 1591 81209 Steinach 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Erasmus 

Knollerplatz 259 .1 81209 Steinach 

Lourdeskapelle Padasterweg östlich 12 260 .312 81209 Steinach 

6165 Telfes im 
Stubai 

    

Volksschule Telfes 175 142 17/1 81133 Telfes 

Ortskapelle, Plöven-
Kapelle 

Plöven südwestlich 12 143 .191 81133 Telfes 

Friedhof christlich Telfes 146; 10 1, .180; 3/1 81133 Telfes 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Pankratius 

Telfes 146 .1 81133 Telfes 

Kapelle Schlicker Alm, 
Schutzengelkapelle 

Schlick 137 163 1367/1 81133 Telfes 

Halsl-Kapelle  343 1286 81133 Telfes 

Kornkasten Telfes  
gegenüber 37 

635 .73 81133 Telfes 

Gartenhaus Telfes bei 31 90017 13 81133 Telfes 

Widum Telfes 31 90017 .4 81133 Telfes 

6410 Telfs     
Gesamtanlage 

Franziskanerkloster 
Klostergasse 4 238; 3754 

 
(3757-

Baurecht) 

.417, .415, 376, 
379, 380, 

4709/6; .416, 
377, 378 

81310 Telfs 

Lourdeskapelle Kirchstraße 345 .302 81310 Telfs 

Widum Kirchstraße 20 345 .302 81310 Telfs 

Kapelle hl. Wendelin nahe Wendelinus 422 2850/1 81310 Telfs 
Kruzifix Moritzenstraße 422 3177 81310 Telfs 

10 
Kalvarienbergkapellen 

Mösern 425; 429 4440/1; 4435 81310 Telfs 

Kalvarienbergkapelle  425 4440/1 81310 Telfs 
Wegkapelle Darbringung 

im Tempel 
Birkenberg 425 4145/1 81310 Telfs 

Wegkapelle  425 4327/5 81310 Telfs 
Friedhof und 
Totenkapelle 

Kirchstraße 427 285 81310 Telfs 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Petrus und Paul mit 

Friedhof 

Kirchstraße 25 427 .317, 285 81310 Telfs 

Kath. Filialkirche Mariä 
Heimsuchung und 

Friedhof 

Kirchweg 429 4508/3 81310 Telfs 

Brunnen mit hl. Josef Kirchstraße 543 318 81310 Telfs 
Wegkapelle Geburt 

Christi 
Birkenberg 642 4730 81310 Telfs 

Brunnen mit hl. 
Sebastian 

Griesgasse vor 16 642 4711/1 81310 Telfs 

Brunnen mit hl. Franz 
Xaver 

Kirchstraße 642 4709/14 81310 Telfs 

Brunnen Guter Hirte Rosengasse 642 4709/12 81310 Telfs 

Brunnen mit Maria 
Immaculata, 

Marienbrunnen 

Untermarktstraße vor 18 642 4709/7 81310 Telfs 

Brunnen mit hl. Florian Obermarktstraße 642 4709/4 81310 Telfs 

Bildsäule Adam und Eva  642 4730 81310 Telfs 

Bildsäule Erzengel Weiherweg 642 4730 81310 Telfs 

Bildsäule Verkündigung Birkenbergstraße vor 21 642 4730 81310 Telfs 

Bildsäule Heimsuchung Birkenberg 642 4730 81310 Telfs 

Kapelle am Wasserbühel Prof. A. Einberger-Straße 
neben 4 

642 .1193 81310 Telfs 

Wegkapelle 12jähriger 
Jesus im Tempel 

Birkenberg 642 4730 81310 Telfs 

Bildstock Anton-Föger-Weg 642 4729/1 81310 Telfs 

Pestsäule Emat 642 4728/1 81310 Telfs 

Ehem. Marienbildstock Kirchstraße gegenüber 18 642 4709/14 81310 Telfs 

Bildstock Moritzenstraße vor 20 642 4773 81310 Telfs 

Kreuzkapelle Untermarktstraße 642 4927/4 81310 Telfs 

Persönlichkeitsdenkmal 
Andreas Einberger 

Prof. A. Einberger-Straße 
gegenüber 10 

642 4726/1 81310 Telfs 

Kreuzkapelle Josef-Schöpf-Straße südlich 
7 

642 4743/2 81310 Telfs 

Gesamtanlage 
Kapellenbildstöcke St. 

Moritzen 

Moritzenstraße 642 2473, 4761, 
4764 

81310 Telfs 

Mariahilf-Kapelle, 
Kapelle Mariä 

Heimsuchung, 
Birkenberg-Kapelle 

Birkenberg 3a 721 .547 81310 Telfs 

Kath. Filialkirche hl. Veit St. Veit östlich 5 722 .542 81310 Telfs 

Kath. Filialkirche St. 
Moritzen 

Moritzenstraße 764; 422 .432; 3177 81310 Telfs 

Hl. Grab-Kapelle Moritzenstraße 764 .433 81310 Telfs 
Kapelle zur 

Schmerzhaften 
Muttergottes 

Moritzenstraße 764 .435 81310 Telfs 

Kreuzkapelle Moritzenstraße 764 .434 81310 Telfs 
Emat-Kapelle Niedere-Munde-Straße nahe 

29 
764 .505 81310 Telfs 

Kath. Filialkirche, St. 
Georgskirche mit 

Friedhof 

Georgenweg 63 764 645/26 81310 Telfs 

Brunnen mit hl. Georg Untermarktstraße vor 30 1387 4709/9 81310 Telfs 

Kath. Filialkirche, 
Auferstehungskirche 

Birkenbergstraße 26b 2332 3920/97 81310 Telfs 

Wegkapelle Maria 
Himmelfahrt und hl. 

Pontianus, Kirche 
Bairbach 

Bairbach 12a 2772 4647/3 81310 Telfs 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Volksschule Walter 
Thaler 

Prof. A. Einberger-Straße 
11, 13 

3316 409 81310 Telfs 

6065 Thaur     
Widum samt 

Umfassungsmauer mit 
Notburga-Bildstock 

Kirchgasse 5 1 2 81015 Thaur I 

Kaplanei Klostergasse 3 2 .3, 201/2 81015 Thaur I 
5 Bildstöcke Bundesstraße 785 3980 81015 Thaur I 

Sog. Steinernes Kreuz Lorettoweg 803 3904 81015 Thaur I 

Bildstock Dorfplatz 803 3892/1 81015 Thaur I 

Brunnen beim Purner Dorfplatz 803 3892/1 81015 Thaur I 

Vigilbrunnen  803 3937 81015 Thaur I 

Brunnen Bauerngasse  
östlich 12 

803 3908/2 81015 Thaur I 

Portalanlage Thaur  803 3918 81015 Thaur I 

Wegkapelle hl. Antonius Dörferstraße 803 3899/2 81015 Thaur I 

Dorfbrunnen Schulgasse 803 3892/5 81015 Thaur I 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt mit Friedhof 

Kirchgasse 809 .1 81015 Thaur I 

Wallfahrtskirche hll. 
Peter und Paul, Romedi-

Kirchl und Eremitage 

Schloßgasse  
östlich 17 

814 .189 81015 Thaur I 

Kaisersäule  1074 3688 81015 Thaur I 

Ehem. Gerichtsgebäude, 
alte Schule 

Schulgasse 5 1094 172 81015 Thaur I 

Kath. Filialkirche hl. 
Vigilius und ehem. 

Friedhofsfläche 

Vigilgasse westlich 3 1147 228 81015 Thaur I 

Kreuzgruppe Solegasse 1147 228 81015 Thaur I 

Neuer Friedhof Kirchgasse 1353 1/3 81015 Thaur I 

Dorfbrunnen Dorfplatz östlich 1 1361 3921 81015 Thaur I 

Loretokapelle Loretto-Umgebung 
 nahe 1 

4 .196 81022 Thaur II 

6152 Trins     
Kapelle hl. Antonius v. 

Padua 
Trins 63 .515 81210 Trins 

Wallfahrtskapelle hl. 
Magdalena auf dem 
Bergl im Gschnitztal 

Trins 63 .128 81210 Trins 

Volksschule Trins 104 63 .462 81210 Trins 

Friedhof christlich Trins 68 2354 81210 Trins 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Georg 

Trins 68 .469 81210 Trins 

Kreuzweg, 14 
Stationsbildstöcke 

Trins 132; 65; 63 1772; 1773, 
1774; .128 

81210 Trins 

Kalvarienberg Trins 416 2042 81210 Trins 

Kindergarten, Widum Trins 105 568 .461 81210 Trins 

6060 Tulfes     
Pestkapelle, Huisen-

Kapelle 
 6 1960 81016 Tulfes 

Kapelle zur 
Schmerzhaften 

Muttergottes, 
Stiftsalmkapelle 

Voldertal bei 1 25 .88 81016 Tulfes 

Kapelle des hl. Franz 
Borgias, Borgiaskapelle 

Glockenhofstraße 7 44 .54 81016 Tulfes 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Thomas und Friedhof 

Schmalzgasse 1 47; 325 .23; 599/1 81016 Tulfes 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Widum Herrengasse 11 90008 .29 81016 Tulfes 

6175 Unterperfuss     
Kath. Filialkirche hl. 
Katharina mit ehem. 

Friedhof 

Unterperfuss 29 .58 81311 Unterperfuß 

Dorfbrunnen Unterperfuss gegenüber 10 47 463 81311 Unterperfuß 

6154 Vals     
Widum St. Jodok 72 91 .2 81211 Vals 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Jodok und Friedhof 

Vals 91 .1, 33 81211 Vals 

Friedhofskreuz im neuen 
Friedhof 

Vals 245 35 81211 Vals 

6111 Volders     
Gesamtanlage 
Kriegerfriedhof 

Kleinvolderbergstraße 48 81 81009 Kleinvolderberg 

Widum Kirchgasse 1 8 .30 81017 Volders 

Servitenkloster Volderwaldstraße 3 63; 80 .64, 156, 161/1; 
1208 

81017 Volders 

Stiftskirche hl. Karl 
Borromäus 

Volderwaldstraße nördlich 3 63 .65 81017 Volders 

Gemeindeamt Bundesstraße 23 66 .163 81017 Volders 
Wegkreuz Bahnhofstraße 67 38/2 81017 Volders 

Rätische Siedlung 
Himmelreich 

südlich Jagerbichl 67 .116, .117, 851/1 81017 Volders 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes d. T. und 

ehem. Friedhof 

Kirchgasse 68 .29; 60 81017 Volders 

6176 Völs     
Gemeindeamt Dorfstraße 31 36 .26 81135 Völs 

Wohnhaus, ehem. 
Widum 

Bauhof 8 69 .71 81135 Völs 

Wallfahrtskirche hl. 
Blasius 

Blasiusberg 76 .70 81135 Völs 

Alte Pfarrkirche hll. 
Jodok und Lucia mit 

Friedhof 

Kirchgasse 77; 88; 
1270 

.1, .2; 87, 82/1; 
83/1 

81135 Völs 

Wegkreuz Dorfstraße 79 .434 81135 Völs 
Wegkreuz Blasiusberg 80 729 81135 Völs 

Pestfriedhof mit 
Kreuzgruppe 

Kranebitterstraße 87 869 81135 Völs 

Schwarzkreuz-Kapelle  87 1422/3 81135 Völs 

Kriegerdenkmal  87 1409 81135 Völs 

7 Bildstöcke Bauhof 87 1442/1, 1444, 
1445 

81135 Völs 

Kreuz Dorfstraße 87 .55 81135 Völs 

Kath. Pfarrkirche Zu 
Ehren Jesu Christi in 

Emmaus 

Pfarrgasse 586 81/6 81135 Völs 

6113 Wattenberg     
Spiltener-Kapelle, 

Rosenkranzkapelle 
Wattenberg nördlich 61 50 .387 81019 Wattenberg 

Wegkreuz Wattenberg bei 4a 86 895/13 81019 Wattenberg 

6112 Wattens     
Alte Pfarrkirche hl. 

Laurentius und ehem. 
Friedhof 

Kirchplatz 63 .55, 66 81020 Wattens 

Bildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 87 1106/1 81020 Wattens 

Rinnerkreuz  87 1107/1 81020 Wattens 

Marienbrunnen Gaisplatz nahe 2 87 1098 81020 Wattens 

Bildstock Pietà  87 1116/4 81020 Wattens 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Kindergarten I Unterdorf Volderer Weg 22 290 340/1 81020 Wattens 

Hauptschule Kirchplatz 14 322 .475 81020 Wattens 

Persönlichkeitsdenkmal 
Daniel Swarovski 

Kirchplatz 322 .475 81020 Wattens 

Kriegergedächtnis 
kapelle 

Rettlsteinerweg 466 97/2 81020 Wattens 

Pfarrkirche Mariä 
Unbefleckte Empfängnis 

und Pfarrzentrum 

Marienplatz 1 537 .712, .713, .714 81020 Wattens 

Evang. Christuskirche Georgenthalstraße 2 902 806/7 81020 Wattens 

6414 
Wildermieming 

    

Friedhofskapelle, 
Ölbergkapelle 

Wildermieming 36 .401 81312 Wildermieming 

Kapelle Hl. Dreifaltigkeit Wildermieming gegenüber 
66 

36 .340 81312 Wildermieming 

Kapelle hl. Martin, 
Letten-Kapelle 

Wildermieming nördlich 19 36 .473 81312 Wildermieming 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof 

Wildermieming 36 .400, .401, 2633 81312 Wildermieming 

Kapelle hl. Afra Wildermieming bei 82 86; 90 .464; .465 81312 Wildermieming 

Sagenkapelle, ehem. 
Wendelinkapelle 

 88 1889/159 81312 Wildermieming 

Kapelle hl. Rochus Wildermieming 88 .475 81312 Wildermieming 

Brunnen mit hl. 
Johannes Nepomuk 

Wildermieming gegenüber 
14 

89 .444 81312 Wildermieming 

Widum Wildermieming 45 131 .399 81312 Wildermieming 

6170 Zirl     
Kirchlicher 

Repräsentationsbau 
Schöngasse 1 312 .148 81313 Zirl 

Hofkapelle, Kristenalm-
Kapelle 

 473 2838 81313 Zirl 

Bildstock hl. Martin Eppzirlalm 475 2852/1 81313 Zirl 

Bildstock Herz Jesu Geistbühelweg östlich 27 485 2729/1 81313 Zirl 

Kapelle Martinswand  485 2727/1 81313 Zirl 

Kriegerdenkmal gegenüber Russhütte 485 1508/8 81313 Zirl 

Sog. Absetzkapelle  485 1488/1 81313 Zirl 

Friedhofskapelle hl. 
Michael und 

Lourdeskapelle 

Kirchstraße 489 .90/2, 2979 81313 Zirl 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Kreuz und Friedhof 

Kirchstraße 489; 483 .90/1, 2979; 
1646 

81313 Zirl 

Ortskapelle hl. 
Pankratius 

Eigenhofen 25 489 .255 81313 Zirl 

Pestkapelle hl. 
Sebastian, sog. 

Geistbühel-Kapelle 

Geistbühelweg 489 .333 81313 Zirl 

Alte Römerbrücke Dirschenbach 660 2960 81313 Zirl 

Einsiedelei Geistbühelweg 684 .458 81313 Zirl 

Kreuzkapelle Kalvarienbergstraße 684 .273 81313 Zirl 

Kath. Filialkirche Zur 
Schmerzhaften Maria 

Kalvarienbergstraße 684 .273 81313 Zirl 

Annakapelle  734 2911 81313 Zirl 

8 Stationsbildstöcke  734 2911 81313 Zirl 

Bildstock  734 2911 81313 Zirl 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Bildstock Guter Hirte  734 2911 81313 Zirl 

Dorfbrunnen Dorfplatz 734 2867 81313 Zirl 

Brunnen mit hl. Florian Kirchstraße 734 2874 81313 Zirl 

Bildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 734 2874 81313 Zirl 

Meilenstein westlich Kranebitter Allee 758 2980/1 81313 Zirl 

Heimatmuseum Dorfplatz 2 864 .211/1 81313 Zirl 

Ehem. Burganlage St. 
Martinsberg 

Martinsbühel  
1, 2, 2a, 3, 6 

90004 .297, .298, .300, 
.301, .302, .359, 
.360, .361, .362, 
.363, .433, .473, 

2673, 2675/1, 
2675/2, 2675/3, 

2678, 2679, 
2680/2, 2684, 
2685/1, 2686, 
2690/1, 2945 

81313 Zirl 

Hofkapelle hl. Martin Martinsbühel 90004 .299 81313 Zirl 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  15.12.2009 in Kraft. 

 

Neubauer 

 

 


